Sicuta ex uestris litterisb 1 agnouimus, frater iste nosterc litterarumd presenciume 
baiulus Iulianus, uestre ciuitatis episcopus, multa per industriam suam ecclesie 
uestre bona exhibuit, pro quibus ecclesie beneficiis a quibusdam diabolicis uiris 
apud regem Sarracenorum2 accusatus non solum ab episcopatu expulsus est, sed, 
sicut ex eius relatione comperimus, carcerali custodia mancipatus et in ea per septen-
niumf pluribus iniuriis maceratus. Nouissime etiam uulnera corporisg eius inflicta 
sunth, pro quibus eum deffunctumi fuisse apud uos fama fuit. Inter hecj a quibusdam 
prouinciek uestre episcopis ecclesie uestrel archidiaconus apudm uos episcopus3 di -
citurn ordinatus. Qui episcopo tandem dimisso eto ad suam Malachitan(am) ecclesiam 
reuertentip cedere noluit, sed adhucq in eadem sede persistit. Sir hec itas in ueritate se 
habentt, nos presentem fratrem et coepiscopum Iulian(um)4 sedi sue per apostolice

a Rubrik in C1: In regestorum Paschalis secundi in primo uolumine penultimo folio libro nonodecimo. 
Malechitane ciuitatis fidelibus tam clericis quam laicis; in B: Idem Malachitan(e) ciuitatis fidelibus 
tam clericis quam laicis; in C3: Idem Malachitanen(sis) civitatis fidelibus tam clericis tam laicis; in 
C4: Paschalis 2. Malacitano clero; in C5: In Regesto Paschalis secundi in primo volumine in penultimo 
folio libro nono decimo Malachitane civitatis, fidelibus tam clericis quam laicis. b C5 literis. c C3 
noster iste. d C5 literarum. e B, C2, C5 presentium. f C4 septenium. g B, C2, C3 corpori; C4 
corpore. h C5 fuerunt. i B, C2, C3 defunctum; in C1 zwischen f und u eine Rasur, vermutlich vor-
her r. j C2 Hoc. k C4 provintie. l In C4 fehlt uestre episcopis ecclesie. m C3 aput. n C4 dicitur 
esse. o In C4 fehlt et. p C2 Reuertente. q C3 aduc. r In B si auf Rasur. s In B a auf Rasur. t C4 
habeant.

1 Ein Brief an den Papst ist nicht erhalten.
2 Alī b. Yusuf, Herrscher der Almoraviden (1106–1143).
3 Bischof nicht identifizierbar.
4 Julian, Bischof von Málaga (belegt 1117).
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sedis auctoritatem restituimus et uos uniuersos ei tamquam episcopo uestro obedire 
precipimus. Illum autem, qui non canonice in eius loco positus est, cathedra quidem 
ipsa uacare precipimus, sed ecclesie stipendiis sustentariu. Cui, si deliberationi nostre 
humiliter obedierit, hanc indulgenciamv prorogamusw, ut, si forte a uacante quali-
bet fuerit ecclesia euocatus, liceat ei episcopali officiox fungi. Si uero pertinaciter 
resistere et non obedire perstiterit, eum ab episcopali prorsus officioy remouemus. 
Vos itaque uniuersos ecclesie tamquamz filios admonemusaa ut quanto interius inter 
Sarracenosab tanquamac inter lupos et leones uiuitis, tanto studiosius Deo placere et 
hominibusad irreprehensibiles esse curetis, ut secundum apostoli Pet(ri)ae dictumaf ‚in 
eo quod detrectantag de uobis tanquamah de malefactoribus ex bonis operibus uos 
considerantes glorificent Deum in die uisitationis‘5. Omnipotens Dominus sua uos in 
omnibus dextera protegat. Dat. Anagnie kalendisai octobrisaj.

[T. S./K. H.]

u C4 substentari. v B, C2, C3, C4, C5 indulgentiam. w C4 prorrogamus. x C5 oficio. y C5 ofi-
cio. z C2, C3 tanquam ecclesie; C4, C5 tamquam ecclesie. aa C4 ammonemus. ab C2 Sarace-
nos. ac B, C2, C3, C4, C5 tamquam. ad C3 omnibus. ae C4 Petri apostoli. af In C1 ictum auf 
Rasur. ag B, C2, C3, C4 detractant; C5 decrectant. ah B, C2, C3, C4 detractant; C5 decrectant. ai C4 
und C5 kalendas. aj In C5 folgt der Vermerk: De el libro de Privilegios de Primacia escrito el año de 
1216 de orden de el Arzobispo Dn. Rodrigo. Caxon 21, Num. 4, fol. 65 (gemeint ist wohl C1).

5 1 Petr 2,12.

25.
Fälschung

Eugen III. bestätigt Abt Lecenius (von Santa Eugenia de Cordovilla) den von Kaiser 
Alfons (VI.) an Roderico Diego Campeatori (El Cid) und seinem Verwandten Lezenius 
übergebenen Besitz, nämlich das Haus s. Eugenia (de Cordovilla), wo Matte und Müde 
Gesundheit erlangen, mit anderem Zubehör, welche Lezenius selbst gegeben habe.

1118 Januar 15.

Kopie: Madrid, Archivo Histórico Nacional, Secc. Clero, Pergaminos, carp. 272, n. 18 (D. E. de Oña, 
12./13. Jh.) (B). – Edd. Menéndez Pidal, La España del Cid II, S. 847 (Teildruck); Álamo, Colección de 
Oña I, S. 175, Nr. 146. – Regg. Ib. Pont. I, S. 176, Nr. †2; JL. –. 

 Nr. 25   89

Auf der oberen Hälfte des Pergaments befindet sich ein horizontal angeordnetes Alphabet, wohl als 
Chirograph. B ist eine Bestätigung zahlreicher Schenkungen an das Kloster Santa Eugenia de Cordovilla, 
die im Wortlaut inseriert sind. Das Gesamtdokument weist die Unterschriften Bischof Paschalis‘ von 
Burgos und von 22 weiteren geistlichen und weltlichen Personen auf. Hier wird nur die erste Urkunde 
auf den Name Papst Eugens III. wiedergegeben. Das Formular entspricht nicht den Gewohnheiten 
der päpstlichen Kanzlei und enthält Anachronismen. So stimmt der genannte Papstname Eugen III. 
(1145–1153) mit der Datierung 1118 nicht überein. Die Fälschung wurde wohl Ende des 12. Jahrhunderts 
angefertigt, vgl. zur Sache Montaner, Ficción, S. 336f. sowie die Ausführungen von Daniel Berger in Ib. 
Pont. Zu Rodrigo Díaz de Vivar (El Cid) vgl. Hernández, El Cid, S. 268 und Martínez Diez, El Cid. – Die 
folgende Transkription beruht auf einer Abschrift von Álamo, Colección de Oña, welche von Odilo Engels 
am 30. November 1974 mit B kollationiert wurde. 

(Christus). – Quia bonorum facta uirorum et helemosinarum largitiones, que mo -
nasteriis et locis sanctis et religiosis ad sustentacionem ibi [de]agencium conferuntur, 
approbari debent et commendari, et, ut in memoriam habeantur, confirmari et cor-
roborari teneantur, idcirco ego | Eugenius Rome presens papa tercius1, iure perpetuo, 
confirmo et corroboro domui sancte Eugenie et uobis dompno Lezenio abbati2 illam 
heredita[te]mb, quam Aldefonsus gloriosissimus imperator3 per Dei misericordiam in 
helemosinarum largicionem et in titulum peticionis tradidit4 domno Rod(er)ico Diaz 
Cam|peatori5 una cum consanguineo suo Lezenio abbati, qui uitam sanctam ducit, filio 
Sancie Uermudez. Scilicet, domum sancte Eugenie, que est in territo[rio]c de Aguilar, 
que ascendit supra iuxta uillam de Cordouilla, que est circa montem, qui uocatur 
uallis sancte Eugenie, ubi est locus sanctus, in quo langui|di et egrid per Dei misericor-
diam recipiunt sanitatem, ubi eius reliquie sunt recondite et sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli et sancti Ioh(ann)is Baptiste, et sancti Ma[rci]e euangeliste, et sancti 
Steph(an)i primi martiris, et sancti Nicholai et sancti Gregorii, et sancti Benedicti, et 
sancti Romani, et sancti Facundi, et sancte Lucie et Eulalie et Gemme et sancte | Centolle 
et sancte Agnetis et aliarum plurimarum reliquiarum, quas Lezenio abbati Eugeni(us) 
Rome papa tercius dedit et auctorizauit, ut in priuilegio contine[t]ur.